[bookmark: _GoBack]

渝北民〔2023〕82号

重庆市渝北区民政局
关于持续强化行业协会商会乱收费治理
切实帮助市场主体减负纾困的通知

[bookmark: OLE_LINK11]各区级行业协会商会业务主管单位、行业管理部门，各区级行业协会商会：
为进一步巩固行业协会商会乱收费专项清理整治工作成果，不断强化行业协会商会收费行为监管，切实帮助市场主体减负纾困、激发活力，促进行业协会商会规范健康发展，根据《重庆市民政局关于持续强化行业协会商会乱收费治理切实帮助市场主体减负纾困的通知》（渝民〔2023〕45号）要求，结合我区实
际，现就持续强化行业协会商会乱收费治理工作有关事项通知如下：
一、总体目标
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实党的二十大精神、中央经济工作会议精神及市委六届二次全会精神，坚持稳中求进工作总基调，完整、准确、全面贯彻新发展理念，服务加快构建新发展格局，围绕行业协会商会收费中存在的突出问题，坚持从严监管、综合施策、强化治理，坚决清理行业协会商会违法违规收费，全面规范行业协会商会合法合理收费，探索完善行业协会商会收费监管机制，着力压减行业协会商会涉企收费规模，不断强化行业协会商会勤俭办会意识和服务企业能力，为减轻市场主体负担、优化营商环境、推动全区经济发展积极贡献力量。
二、主要任务
（一）持续纠正违法违规收费。各区级行业协会商会要严格按照《国务院办公厅关于进一步规范行业协会商会收费的通知》（国办发〔2020〕21号）关于“严禁强制入会和强制收费”“严禁利用法定职责和行政机关委托、授权事项违规收费”“严禁通过评比达标表彰活动收费”“严禁通过职业资格认定违规收费”“严禁只收费不服务或多头重复收费”等要求，对当年所有收费项目进行认真自查自纠，建立年度收费自查整改台账，确保所有自查发现的违法违规收费问题全面整改到位。
（二）持续规范合法合理收费。各区级行业协会商会要重点围绕行业协会商会会费标准制定和修改程序、表决方式、基本服务项目设置、票据使用、收支管理等内容认真自查自纠，不断提升行业协会商会会费管理规范化水平。自觉接受区发展改革、区市场监管等部门持续强化行业协会商会经营服务性收费和行政事业性收费规范管理，实现合法合理收费。各区级行业协会商会要进一步完善法人治理结构，建立健全收费内部管理和监督机制，严格约束收费行为。各区级行业协会商会要适时通过“信用中国”网站或自身门户网站、微信公众号等渠道更新收费信息，加大收费信息公开力度，自觉接受社会监督。
（三）持续帮助企业减负纾困。各区级行业协会商会要按照“能免则免、能减则减”的原则，主动减免经营困难会员企业尤其是中小微企业的会费和其他收费项目，主动降低盈余较多收费项目的收费标准，力所能及地为进一步减轻企业负担、激发市场主体活力贡献力量。充分发挥桥梁纽带作用，精准有效反映行业诉求，帮助会员企业争取税费减退、社保费缓缴、水电气费缓缴补贴、贷款延期、房屋租金减免、稳岗支持、金融支持等有针对性的帮扶政策措施；自觉履行社会责任，推动本行业、本领域内的金融机构、自然垄断企业和平台型企业等具有优势地位的会员单位主动向其他市场主体合理让利，营造和谐共生、共同发展的良好行业生态；不断提升服务企业能力，着力打造优势品牌服务项目，切实增强企业获得感和满意度。
（四）持续加大监管查处力度。区民政局将进一步加大日常检查、行政约谈、抽查审计、督促指导力度，畅通投诉举报渠道，公布投诉举报方式，加强社会监督。各区级行业协会商会业务主管单位、行业管理部门要进一步加强业务指导和行业监管，组织专项监督抽查。区民政局将继续会同发展改革、市场监管等部门组织开展行业协会商会收费专项抽查检查，加大抽查检查比例，明确抽查检查重点，提升抽查检查的针对性和有效性。对发现的行业协会商会乱收费问题实行分类处置，属于其他部门监管职责范围的要及时移交并加强跟踪督促，属于民政监管职责范围的要综合运用行政处罚、信用惩戒、公开曝光、年检降档、评估降级等措施，进一步加大惩处力度，狠刹违规收费之风，始终保持对行业协会商会违法违规收费的高压态势。
（五）持续完善长效监管机制。各区级行业协会商会业务主管单位、行业管理部门要继续会同有关部门深化行业协会商会改革，巩固拓展脱钩改革成果，持续推动从源头上解决行业协会商会依托行政机关或利用行政影响力乱收费问题。加强行业协会商会登记入口把关，严格业务范围相同相似的行业协会商会登记审核，持续优化结构布局，减轻市场主体多头缴费负担。进一步落实部门监管职责，探索从登记源头明确行业管理部门指导监管职责，完善监管制度体系，健全监管工作机制，加强信息共享和部门联动，不断提高违法违规收费监管的精准性和实效性。进一步完善联合执法和资金监管机制，探索推进“互联网+”大数据监管，加强违规收费的风险提示和监管预警。进一步加强政策宣贯和教育培训，引导行业协会商会提升自律意识，做到知法懂法守法。持续加大对行业协会商会政策支持和帮扶力度，促进行业协会商会规范健康发展。
三、工作要求
（一）提高政治站位。各区级行业协会商会要深刻认识治理行业协会商会乱收费对减轻企业负担、优化营商环境、推动经济运行整体好转的重要意义，进一步统一思想认识，切实增强抓好贯彻落实的使命感、责任感、紧迫感，切实以高度责任感和强烈紧迫感扎实推动行业协会商会乱收费治理工作深入开展。
（二）加强宣传引导。区民政局将大力宣传降低涉企收费减轻企业负担效果明显的行业协会商会先进典型以及工作安排、工作举措和工作成效，及时曝光顶风违法违规收费增加企业负担的负面典型，形成全民知晓、全民动员、全民参与的良好氛围，进一步营造有利于规范收费管理的社会环境。
（三）及时报送情况。各区级行业协会商会要及时报送乱收费治理工作情况，于6月9日前报送《渝北区行业协会商会乱收费清理整治工作情况统计表》（见附件），并于10月27日前将总结报告（包括工作开展情况、取得的实效、经验做法、问题困难以及意见建议等）及附件表的电子版报送至电子邮箱。工作开展过程中发现的问题困难、意见建议等情况，可结合实际形成工作信息随时报送。
联系人：卢星成、黄莉
联系电话：86015069
电子邮箱：137020279@qq.com

附件：渝北区行业协会商会乱收费治理工作情况统计表

                           重庆市渝北区民政局
                                2023年5月31日
（此件公开发布）

- 2 -

附件
渝北区行业协会商会乱收费治理工作情况统计表

填报单位（盖章）：                               联系人：               联系电话：
	序号
	收费
项目
	收费性质
	服务
内容
	收费
依据
	收费
对象
	收费标准（元）
	收费总金额（元）
	通过主动减免和降低收费减轻企业负担金额（元）
	享受收费减免和降低企业数（个）
	作出缓缴安排的收费项目数（个）
	通过缓缴收费减轻企业负担金额（元）
	通过推动本行业企业为其他市场主体让利减轻企业负担金额（元）
	通过为行业争取帮扶政策减轻企业负担金额（元）
	是否对收费信息进行公示
	备注

	1
	会费
	会费
	***
	会员大会审议通过
	会员
	如：会长:**元/年，副会长：**元/年，理事：**元/年，会员：**元/年。

	2
	其他收费项目

- 5 -

重庆市渝北区民政局办公室                  2023年5月31日印发
- 5 -